5. Christus fuit etiam in mundo ab hominibus despectus, et in maxima necessitate a notis et amicis inter opprobria derelictus. Christus pati voluit et despici, et tu audes de aliquo conqueri? Christus habuit adversarios et oblocutores, et tu vis omnes habere amicos et bene-

factores? Unde coronabitur patientia tua, si nihil adversitatis occurrit? Si nihil contrarium vis pati, quomodo eris amicus Christi? Sustine te cum Christo et pro Christo, si vis regnare cum Christo.

6. Si semel perfecte introisses in interiora Iesu, et modicum de ardenti amore eius sapuisses, tunc de proprio commodo vel incommodo nihil curares, sed magis de opprobrio illato gauderes; quia amor Iesu facit hominem se ipsum contemnere. Amator Iesu et veritatis, et verus internus et liber ab affectionibus inordinatis potest se ad Deum libere convertere et elevare supra se ipsum in spiritu ac fruitive quiescere.

7. Cui sapiunt omnia, prout sunt, non ut dicuntur aut aestimantur: hic vere sapiens est et doctus magis a Deo, quam ab hominibus. Qui ab intra scit ambulare et modicum ab extra res ponderare, non requirit loca nec expectat tempora ad habenda devota exercitia. Homo internus cito se recolligit, quia numquam se totum ad exteriora effundit. Non illi obest labor exterior aut occupatio ad tempus necessaria, sed sicut res eve-

niunt, sic se illis accommodat. Qui intus bene dispositus est et ordinatus, non curat mirabiles et perversos hominum gestus. Tantum homo impeditur et distrahit, quantum sibi res attrahit.

8. Si recte tibi esset, et bene purgatus essem, omnia tibi in bonum cederent et profectum. Ideo multa tibi displicant et saepe conturbant, quia adhuc non es perfecte tibi ipsi mortuus nec segregatus ab omnibus terrenis. Nil sic maculat et implicat cor hominis, sicut impurus amor in creaturis. Si renuis consolari exterius, poteris speculari caelestia et frequenter iubilare interius.

### Consideratio.

*Requiem non invenies, nisi ad cor tuum redeas et Deum super omnia bona quaeras et intime diligas.* Ipse enim est requies tua et pax tua; ipse vita, salus et beatitudo tua<sup>1</sup>. Aperi cameram cordis tui Iesu Christo consolatori amantissimo ac tutori vitae tuae fidelissimo; *ut benedictus Jesus ante omnia et prae omnibus in caelo et in terra tibi dilectus diu desideratus et expectatus: ad*

---

<sup>1</sup> Vallis liliorum c. 7, n. 2; c. 29, n. 1.

*te venire dignetur*, et mansionem facere. Observa obnixe ut *saepius te visitet* et illuminet: doceat ignorantiam tuam, confortet pusillanimitatem; erigat spem, repellat diffidentiam: confirmet fidem, infundat amorem, augeatque fervorem<sup>1</sup>.

Disce ad eius amorem et honorem cuncta exercitia tua trahere et ordinare: et tamquam praesentem Iesum in omni loco et tempore attendere: hoc est Christum per fidem et dilectionem habitare in corde tuo, oculos mentis ab eius imaginatione numquam avertere: ad eius beneplacitum semper tendere, et nihil eius amori praeponere; sed quidquid boni audieris vel legeris aut feceris in ipsum totaliter reducere et finaliter referre: quia ipse fons vitae et sapientiae et disciplinae; apud quem non perit nec minima cogitatio de eius memoria habita: nec vacua erit oratio ad eum cum gemitu fusa<sup>2</sup>.

*Consolari* te debet *in* omni pressura et *tribulatione* tua pauper et humilis Jesus: qui a Deo et hominibus fuit in maxima necessitate derelictus. Non es maior Domino tuo serve piger et inutilis: nec innocentior Christo christiane. Si ille tanta pro te pertulit; quid

---

<sup>1</sup> Sermones ad novicios 13, P. 6, p. 91 sq, l. 31. — <sup>2</sup> De disciplina claustralium c. 13, P. 2, p. 310, l. 2.

pro te ipso facies, et quid illi digne referes? Si sic etiam *derelictus est* et *contemptui traditus* qui filius erat carissimus; *quid gravaris si aliquando derelinqueris et despiceris*, qui tam indignus es servus? Aspice exemplar tuum caeleste, memoriale perpetuum<sup>1</sup>.

Amor mundanus cito deficit: et in necessitate vacuum relinquit. Time Deum: et iungetur tibi amicus fidelis. Serva nomen bonum: et invenies socium bonum. Et cum inveneris, utere sapienter: et dilige sicut te ipsum. Multi amici in prosperis: in adversitate vix unus adhaerebit. Non eris tamen desolatus: si Deum semper habes p[re]ae oculis. Si Deo non places: non proderunt amici mortales<sup>2</sup>.

Tu illius bonitate eges, ille nullius. Ideo tu beator ex ipso fieri potes; ille ex tuo profectu non potest. Solus est, qui sibi sufficit; solus, cui nihil addi minuive potest. Eius gratia sunt, quaecumque vivunt, sentiunt et intellegunt<sup>3</sup>. Semper miser est et eget, quidquid habet, qui Deum amicum non habet. Ille Deum habet, qui eum amat et sermonem eius servat<sup>4</sup>.

---

<sup>1</sup> Sermones de vita et passione Domini 21, P. 3, p. 184, l. 17. — <sup>2</sup> De recognitione propriae fragilitatis c. 3, P. 2, p. 364, l. 22. — <sup>3</sup> Soliloquium animae c. 19, n. 4. — <sup>4</sup> Vallis liliorum c. 7, n. 1.

Rumina saepe dulce verbum Christi quod dixit discipulis suis ante passionem, quia vado parare vobis locum: et recordare quia *non habes hic manentem civitatem*. Suspira ex intimo cordis, propter multa obstacula retrahentia a caelestibus; et pete a malis praesentibus liberari: et ad Christum celerius pervenire<sup>1</sup>. Felix peregrinus, qui habet hospitium in caelis<sup>2</sup>.

## CAPUT II.

**De humili submissione.**

I. Non magni pendas, quis pro te vel contra te sit; sed hoc age et cura, ut Deus tecum sit in omni re, quam facis. Habeas conscientiam bonam, et Deus bene te defensabit. Quem enim Deus adiuvare voluerit, nullius perversitas nocere poterit. Si tu scis tacere et pati, videbis procul dubio auxilium Domini. Ipse novit tempus et modum liberandi te, et ideo te debes illi resignare. Dei est adiuvare et ab omni confusione liberare. Saepe valde prodest ad maiorem

---

<sup>1</sup> Sermones de vita et passione Domini 32, P. 3, p. 292, l. 17. Cf. Io 14, 2. — <sup>2</sup> Hortulus rosarum c. 4, n. 3.

humilitatem servandam, quod defectus nostros alii sciunt et redarguunt.

2. Quando homo pro defectibus suis se humiliat, tunc faciliter alios placat et leviter satisfacit sibi irascentibus. Humilem Deus protegit et liberat, humilem diligit et consolatur; humili homini se inclinat, humili largitur gratiam magnam, et post suam depressionem levat ad gloriam. Humili sua secreta revelat et ad se dulciter trahit et invitat. Humilis accepta confusione satis bene est in pace: quia stat in Deo et non in mundo. Non reputes, te aliquid profecisse, nisi omnibus inferiorem te esse sentias.

### Consideratio.

Quis mihi persuadere poterit, quod humilitas est via regni caelestis, si ille non valet, qui de caelo venit? Quis sic veram humilitatem ostendere et docere potuit, quemadmodum Deus homo factus? Et si aliud exemplum verae humilitatis non haberem, quam te, Dominum meum Iesum, nec aliam humiliandi causam, omnino ipse solus sufficeres<sup>1</sup>.

---

<sup>1</sup> De tribus tabernaculis c 2, n. 1.

Cum humilitate ad summum scanditur bonum: sine ea de summo ruitur in infernum. Testes sunt humilis publicanus: et pharisaeus elatus. Horre Luciferum de caelo cadentem; intuere Lazarum humiliter iacentem: et ab angelis in sinum Abrahae laetanter elevatum. Unde humilis mater Iesu dixit in cantico suo. Deposuit potentes de sede: et exaltavit humiles<sup>1</sup>. Deus, licet dives sit in gratia, nemini tamen nisi humili confert gratiam. Et quia haec virtus p[ro]ae omnibus in Maria abundavit, ideo et ipsa gratia plena fuit<sup>2</sup>.

Iam claret, quod humilitas est omnium sanctorum et fuit semper virtus maxima. Ipsa meretur, quod meritis non debetur; ipsa percipit, quod litera non docetur. Haec casum nescit, quia numquam de se magna presumit<sup>3</sup>. Radix virtutum humilitas; pretiosum ex se producit oboedientiae fructum: et maturescit in caritate<sup>3</sup>.